
Ufficio Trasferimento Tecnologico

Università degli Studi di Ferrara
Ripartizione III Missione e Rapporti con il 
territorio
via Saragat 1 • 44122 Ferrara
terzamissione@unife.it • 0532 293202
https://www.unife.it/it/terza-missione

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: Numero Repertorio, Numero Protocollo 

Titolo, Classe, Fascicolo

Allegati e Riferimenti 

Oggetto: Decreto Rettorale di emanazione dell’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse 
per l’attivazione di percorsi di innovazione trasformativa territoriale per la transizione ecologica, nell’ambito 
dell’azione di Public Engagement del Technology Transfer and Innovation Program del progetto PNRR 
“Ecosystem for sustainable transition in Emilia-Romagna” in breve Ecosister

LA RETTRICE

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara, in particolare l’art. 14 recante disposizioni sui poteri  
conferiti al Rettore;
- considerato  che  l’Ateneo  è  coinvolto  nel  progetto  “Ecosystem  for  sustainable  transition  in  Emilia-

Romagna” in breve Ecosister dal 01 ottobre 2022, il quale intende supportare la transizione ecologica del 
sistema economico e sociale dell’Emilia-Romagna attraverso un processo che coinvolga trasversalmente 
tutti i settori, le tecnologie e le competenze coniugando transizione digitale e sostenibilità con il lavoro e il  
benessere delle persone e la difesa dell’ambiente in coerenza con gli obiettivi del Patto per il Lavoro e per 
il  Clima  della  Regione  Emilia-Romagna,  ed  integrandosi  con  programmazioni  regionali,  nazionali  e 
europee;
- considerato che nell’ambito del progetto,  oltre alle attività di  ricerca, è prevista la realizzazione di  un 

programma di innovazione per il trasferimento tecnologico (Technology Transfer And Innovation Program, 
in breve TTIP) che si pone l’obiettivo di raccordare il mondo della ricerca e innovazione per generare 
impatto  sul  tessuto  economico  e  lasciare,  al  termine  del  progetto,  un  ecosistema  regionale  di 
trasferimento tecnologico  ancora più  efficace,  integrato e sostenibile,  in  linea con le  migliori  pratiche 
internazionali,  basato anche su azioni  e strumenti  nuovi,  testati  nel  triennio  e poi  resi  permanenti  al 
termine del progetto;
- preso atto dell’organizzazione del TTIP nelle  seguenti  cinque macro-azioni:  Formazione,  Incubazione, 

Accelerazione, Technology Transfer, Public Engagement;
- considerato che tramite la macro-azione del Public Engagement, coordinata dall’Università degli Studi di 

Ferrara, si intende valorizzare il ruolo dei cittadini e delle organizzazioni della società civile nel disegno 
collaborativo, nella co-creazione e nel monitoraggio delle priorità e dei progetti di ricerca e innovazione, al 
fine  di  garantire  che  le  innovazioni  prodotte  siano  orientate  ai  principi  della  Ricerca  e  Innovazione 
Responsabile e abbiano la capacità di anticipare gli effetti di cambiamento desiderati, nell’ottica di una 
innovazione territoriale trasformativa; 
- considerato  che,  in  linea  con  quanto  previsto  dal  programma  di  innovazione  per  il  trasferimento 

tecnologico nell’ambito dell’azione di Public Engagement, l’Università degli Studi di Ferrara è tenuta a 
raccogliere  delle  manifestazioni  di  interesse  per  attivare  dei  percorsi  di  innovazione  trasformativa, 
affrontando delle sfide di transizione ecologica relative al proprio territorio, contesto e comunità;
- vista la delibera di cui al rep. n. 174/2024, prot. n. 101115 del 27 marzo 2024, con la quale il Senato 

Accademico  dell’Università  degli  Studi  di  Ferrara  ha  espresso  parere  favorevole  in  relazione 
all’emanazione  dell’Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  per  l’attivazione  di 
percorsi di innovazione trasformativa territoriale per la transizione ecologica;
- vista la delibera di cui al rep. n. 228/2024, prot. n. 101194 del 27 marzo 2024, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara ha:
- approvato il testo dell’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse 

per l’attivazione di percorsi di innovazione trasformativa territoriale per la transizione ecologica corredato 
dei propri allegati, ossia, il modulo per la candidatura di una sfida territoriale di transizione ecologica e la 
dichiarazione di impegno al rispetto di tutti gli obblighi previsti nell’Avviso;



Ufficio Trasferimento Tecnologico

Università degli Studi di Ferrara
Ripartizione III Missione e Rapporti con il 
territorio
via Saragat 1 • 44122 Ferrara
terzamissione@unife.it • 0532 293202
https://www.unife.it/it/terza-missione

- conferito delega alla Magnifica Rettrice di apportare eventuali modifiche di carattere 
formale e non sostanziale al testo dell’Avviso ed i suoi allegati, qualora necessario;

- considerata la necessità di adottare alcune modifiche di carattere formale e non sostanziale, sia all’Avviso 
che ai relativi allegati così come sopra descritti;
- visto il testo dell’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’attivazione di percorsi 

di innovazione trasformativa territoriale per la transizione ecologica corredato dei propri allegati, ossia, il 
modulo per la candidatura di una sfida territoriale di transizione ecologica e la dichiarazione di impegno al 
rispetto di tutti gli obblighi previsti nell’Avviso, allegati al presente decreto;
- ritenuto  di  dover  provvedere  all’emanazione  dell’Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di 

interesse per l’attivazione di percorsi di innovazione trasformativa territoriale per la transizione ecologica

DECRETA

- di emanare l’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’attivazione di percorsi di  
innovazione  trasformativa  territoriale  per  la  transizione  ecologica,  nell’ambito  dell’azione  di  Public 
Engagement  del  Technology  Transfer  and  Innovation  Program  del  progetto  PNRR  “Ecosystem  for 
sustainable transition in Emilia Romagna” in breve Ecosister,  corredato di Allegato 1 - modulo per la 
candidatura di una sfida territoriale di transizione ecologica e allegato 2 - dichiarazione di impegno al 
rispetto  di  tutti  gli  obblighi  previsti  nell’Avviso,  allegati  al  presente  decreto  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

- di determinare la data di apertura per la presentazione delle candidature al 2 aprile 2024 con termine 
finale previsto dall’Avviso al 15 maggio 2024;

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso in parola all’Albo on-line dell’Università degli Studi di Ferrara con 
l’indicazione della procedura per la presentazione delle candidature;
- di incaricare l’Ufficio Trasferimento Tecnologico dell’esecuzione del presente provvedimento che verrà 

registrato nel Repertorio generale dei decreti.

Ferrara, data della registrazione a protocollo

La Rettrice
Firmato digitalmente


		2024-03-29T11:53:57+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




